

2019年3月期 決算短信(日本基準)(連結)

2019年5月10日

上場会社名 株式会社 大田花き
 コード番号 7555 URL <http://www.otakaki.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表執行役社長 (氏名) 磯村 信夫

問合せ先責任者 (役職名) 執行役管理本部長 (氏名) 金子 和彦

TEL 03-3799-5571

定時株主総会開催予定日 2019年6月22日

配当支払開始予定日

2019年6月24日

有価証券報告書提出予定日 2019年6月24日

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2019年3月期の連結業績(2018年4月1日～2019年3月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年3月期	25,468	0.4	20	74.1	48	59.1	34	55.3
2018年3月期	25,375	6.0	80	385.8	118	88.5	77	153.1

(注) 包括利益 2019年3月期 34百万円 (55.3%) 2018年3月期 77百万円 (153.1%)

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後1株当たり当期純利益	自己資本当期純利益率	総資産経常利益率	売上高営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2019年3月期	6.84		0.7	0.5	0.1
2018年3月期	15.32		1.7	1.2	0.3

(参考) 持分法投資損益 2019年3月期 5百万円 2018年3月期 5百万円

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2019年3月期	9,985	4,636	46.4	911.32
2018年3月期	10,015	4,662	46.6	916.47

(参考) 自己資本 2019年3月期 4,636百万円 2018年3月期 4,662百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2019年3月期	341	36	401	2,346
2018年3月期	738	70	383	2,442

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額(合計)	配当性向(連結)	純資産配当率(連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2018年3月期		0.00		12.00	12.00	61	78.3	1.3
2019年3月期		0.00		12.00	12.00	61	175.4	1.3
2020年3月期(予想)		0.00		12.00	12.00		40.3	

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	27,007	6.0	198	851.6	217	350.8	151	335.7	29.81

注記事項

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
 新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 以外の会計方針の変更 : 無
 会計上の見積りの変更 : 無
 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2019年3月期	5,500,000 株	2018年3月期	5,500,000 株
期末自己株式数	2019年3月期	412,326 株	2018年3月期	412,326 株
期中平均株式数	2019年3月期	5,087,674 株	2018年3月期	5,087,869 株

(参考)個別業績の概要

2019年3月期の個別業績(2018年4月1日～2019年3月31日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年3月期	24,605	0.1	25		35	68.5	50	34.4
2018年3月期	24,577	5.9	40		113	178.5	76	149.0

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
2019年3月期	9.85	
2018年3月期	15.02	

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円 銭	
2019年3月期	9,951		4,822		48.5		947.96	
2018年3月期	9,960		4,833		48.5		950.11	

(参考) 自己資本 2019年3月期 4,822百万円 2018年3月期 4,833百万円

決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P. 3「1. 経営成績等の概況(4) 今後の見通し」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当期の経営成績の概況	2
(2) 当期の財政状態の概況	2
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況	2
(4) 今後の見通し	3
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	3
3. 連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 連結貸借対照表	4
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書	6
連結損益計算書	6
連結包括利益計算書	7
(3) 連結株主資本等変動計算書	8
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書	9
(5) 連結財務諸表に関する注記事項	10
(継続企業の前提に関する注記)	10
(表示方法の変更)	10
(セグメント情報)	10
(1株当たり情報)	10
(重要な後発事象)	10
4. 個別財務諸表	11
(1) 貸借対照表	11
(2) 損益計算書	13
(3) 株主資本等変動計算書	14

1. 経営成績等の概況

(1) 当期の経営成績の概況

当連結会計年度におけるわが国経済は、世界経済の下向局面を背景に輸出産業の服感はあるものの、雇用・所得環境の改善が進み緩やかな回復基調で推移しました。

このような経済状況のもとで、当社グループは生活者の求める花や緑を全国各地へお届けするべくグループの強みを活かして合理的な集荷・配送の強化に努めました。また、取引におきましても販売チャネルの多様化と消費者目線を意識して取り組んできました。

しかしながら、花き業界におきましても人手不足や配送コストの負担増加で制約的な取引となったり、相次ぐ自然災害の影響を受けて商品集荷や品質面で消費者の期待に応えられない場面が多くありました。更に花きの価格も生鮮食品価格に連れられる形で抑えられ、利益を確保しづらい状況でした。また、花きの価格については再生産コストも含めた卸売価格の形成に努めましたが、生産者による出荷先の増加が価格競争を招いたことも利益を逼迫する一因となりました。

厳しい環境の続く花き業界ですが、花や緑というコンテンツは普遍的な価値がありますので、多様化するニーズや潜在需要にも新たな可能性を模索してまいります。

このような結果、当連結会計年度の業績は、売上高25,468,235千円(前年同期比0.4%増)、営業利益20,865千円(同74.1%減)、経常利益は48,305千円(同59.1%減)、親会社株主に帰属する当期純利益は34,810千円(同55.3%減)となりました。

なお、当社グループは花き卸売事業単一セグメントであるため、セグメント別の記載は行っておりません。

(2) 当期の財政状態の概況

当連結会計年度末における資産合計は9,985,556千円となりました。

流動資産は前連結会計年度末に比べ74,406千円増加し4,640,700千円、固定資産は前連結会計年度末に比べ104,624千円減少し5,344,855千円となりました。

流動資産の主な内訳は、現金及び預金2,348,379千円、売掛金2,198,444千円、固定資産の主な内訳は建物及び構築物3,091,874千円です。

当連結会計年度末における負債合計は5,349,077千円となりました。

流動負債は前連結会計年度末に比べ298,364千円増加し2,535,061千円、固定負債は前連結会計年度末に比べ302,340千円減少し2,814,015千円となりました。

流動負債の主な内訳は、受託販売未払金1,843,679千円、固定負債の主な内訳は長期借入金1,942,278千円です。純資産は前連結会計年度末に比べ26,241千円減少し4,636,478千円となりました。これは剰余金の配当61,052千円、親会社株主に帰属する当期純利益34,810千円の計上によるものです。

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当連結会計年度末における現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は、前連結会計年度末と比較して96,247千円減少し2,346,379千円となっております。

当連結会計年度末における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は以下のとおりであります。

営業活動の結果得られた資金は、341,352千円(前年同期は738,285千円の増加)となりました。主な増加要因は、仕入債務の増加336,326千円、減価償却費292,457千円であり、主な減少要因は、売上債権の増加297,314千円、法人税等の支払額68,106千円によるものです。

投資活動の結果使用した資金は、36,272千円(前年同期は70,442千円の使用)となりました。減少要因は貸付けによる支出78,500千円、有形固定資産の取得による支出70,861千円、無形固定資産の取得による支出40,155千円であり、増加要因は出資金の払戻による収入100,000千円、貸付金の回収による収入53,244千円によるものです。

財務活動の結果使用した資金は、401,327千円(前年同期は383,484千円の使用)となりました。これは主に長期借入金の返済による支出323,808千円、配当金の支払額60,879千円によるものです。

(4) 今後の見通し

国内景気は緩やかな回復基調となっておりますが、米中通商問題など世界経済停滞の懸念は払拭されず今後の経済情勢は不透明さが残ります。

このような事業環境の中、20歳～40歳代の世代に日常的に花や緑を購入する新しい傾向が生まれ、今後も需要の拡大が予想されます。多様化する消費者志向にお応えするため、全国の小売専門店等への販売を強化し、生活者の求める商品をお届けできるようグループ一丸となって販路拡大に向けて活動してまいります。

このような環境の中、翌連結会計年度(2020年3月期)の連結業績見通しにつきましては、売上高27,007,771千円(前年同期比6.0%増)、営業利益198,566千円(同851.6%増)、経常利益217,760千円(同350.8%増)、親会社株主に帰属する当期純利益151,660千円(同335.7%増)を予想しております。

また、上記の業績予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは、連結財務諸表の期間比較可能性及び企業間の比較可能性を考慮し、当面は、日本基準で連結財務諸表を作成する方針であります。

なお、今後につきましては、外国人株主比率の推移及び国内の同業他社の国際会計基準の適用動向等を踏まえ、国際会計基準の適用について検討を進めていく方針であります。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当連結会計年度 (2019年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,444,627	2,348,379
売掛金	1,999,724	2,198,444
商品	634	998
短期貸付金	94,114	112,124
その他	27,193	33,723
貸倒引当金	—	△52,970
流動資産合計	4,566,293	4,640,700
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	4,066,786	4,079,669
減価償却累計額	△844,087	△987,794
建物及び構築物(純額)	3,222,699	3,091,874
機械装置及び運搬具	9,263	9,263
減価償却累計額	△9,084	△9,263
機械装置及び運搬具(純額)	179	0
工具、器具及び備品	1,949,028	2,018,074
減価償却累計額	△1,511,362	△1,595,927
工具、器具及び備品(純額)	437,666	422,146
土地	87,752	87,752
リース資産	83,782	100,625
減価償却累計額	△41,126	△44,493
リース資産(純額)	42,655	56,132
有形固定資産合計	3,790,953	3,657,906
無形固定資産		
ソフトウェア	19,101	44,430
電話加入権	4,265	4,265
無形固定資産合計	23,366	48,695
投資その他の資産		
投資有価証券	752,667	650,578
長期貸付金	201,756	303,835
破産更生債権等	6,900	6,864
長期前払費用	120,155	93,202
繰延税金資産	116,958	136,960
保険積立金	382,445	396,466
その他	61,176	62,209
貸倒引当金	△6,900	△11,864
投資その他の資産合計	1,635,160	1,638,253
固定資産合計	5,449,480	5,344,855
資産合計	10,015,774	9,985,556

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当連結会計年度 (2019年3月31日)
負債の部		
流動負債		
受託販売未払金	1,522,982	1,843,679
買掛金	51,079	65,039
1年内返済予定の長期借入金	323,808	340,792
リース債務	13,915	17,385
未払金	79,368	89,796
未払法人税等	57,701	22,688
未払消費税等	42,333	23,694
賞与引当金	23,000	17,200
その他	122,507	114,786
流動負債合計	2,236,697	2,535,061
固定負債		
長期借入金	2,283,070	1,942,278
リース債務	26,290	38,976
繰延税金負債	39,974	35,047
退職給付に係る負債	329,770	353,882
資産除去債務	136,221	137,951
預り保証金	211,430	216,280
長期未払金	89,600	89,600
固定負債合計	3,116,356	2,814,015
負債合計	5,353,053	5,349,077
純資産の部		
株主資本		
資本金	551,500	551,500
資本剰余金	402,866	402,866
利益剰余金	4,058,893	4,032,651
自己株式	△350,539	△350,539
株主資本合計	4,662,720	4,636,478
純資産合計	4,662,720	4,636,478
負債純資産合計	10,015,774	9,985,556

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書
(連結損益計算書)

(単位:千円)

	前連結会計年度 (自 2017年4月1日 至 2018年3月31日)	当連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)
売上高	25,375,961	25,468,235
売上原価	22,833,444	22,901,135
売上総利益	2,542,516	2,567,099
販売費及び一般管理費		
給料及び手当	1,114,342	1,139,021
賞与引当金繰入額	23,000	17,200
退職給付費用	72,976	75,691
減価償却費	304,475	294,187
貸倒引当金繰入額	—	57,934
その他	947,114	962,198
販売費及び一般管理費合計	2,461,909	2,546,233
営業利益	80,607	20,865
営業外収益		
受取利息	4,123	4,642
受取配当金	7,738	6,878
持分法による投資利益	5,370	5,411
貸倒引当金戻入額	4,663	—
その他	26,463	20,043
営業外収益合計	48,358	36,974
営業外費用		
支払利息	10,803	9,535
営業外費用合計	10,803	9,535
経常利益	118,161	48,305
税金等調整前当期純利益	118,161	48,305
法人税、住民税及び事業税	52,450	38,423
法人税等調整額	△12,234	△24,927
法人税等合計	40,215	13,495
当期純利益	77,946	34,810
非支配株主に帰属する当期純利益	—	—
親会社株主に帰属する当期純利益	77,946	34,810

(連結包括利益計算書)

(単位:千円)

	前連結会計年度 (自 2017年4月1日 至 2018年3月31日)	当連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)
当期純利益	77,946	34,810
包括利益	77,946	34,810
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	77,946	34,810
非支配株主に係る包括利益	—	—

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2017年4月1日 至 2018年3月31日)

(単位:千円)

	株主資本					純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	
当期首残高	551,500	402,866	4,042,005	△350,143	4,646,228	4,646,228
当期変動額						
剰余金の 配当			△61,058		△61,058	△61,058
親会社株 主に帰属 する当期 純利益			77,946		77,946	77,946
自己株式 の取得				△396	△396	△396
当期変動額 合計	—	—	16,888	△396	16,491	16,491
当期末残高	551,500	402,866	4,058,893	△350,539	4,662,720	4,662,720

当連結会計年度(自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)

(単位:千円)

	株主資本					純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	
当期首残高	551,500	402,866	4,058,893	△350,539	4,662,720	4,662,720
当期変動額						
剰余金の 配当			△61,052		△61,052	△61,052
親会社株 主に帰属 する当期 純利益			34,810		34,810	34,810
当期変動額 合計	—	—	△26,241	—	△26,241	△26,241
当期末残高	551,500	402,866	4,032,651	△350,539	4,636,478	4,636,478

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前連結会計年度 (自 2017年4月1日 至 2018年3月31日)	当連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	118,161	48,305
減価償却費	302,767	292,457
賞与引当金の増減額(△は減少)	△3,000	△5,800
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	20,723	24,111
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△4,663	57,934
受取利息及び受取配当金	△11,861	△11,520
支払利息	10,803	9,535
持分法による投資損益(△は益)	△5,370	△5,411
売上債権の増減額(△は増加)	△94,060	△297,314
たな卸資産の増減額(△は増加)	332	△364
仕入債務の増減額(△は減少)	239,578	336,326
未収入金の増減額(△は増加)	21,449	476
未払費用の増減額(△は減少)	△3,479	△269
未払金の増減額(△は減少)	△15,205	△6,772
未払又は未収消費税等の増減額	111,950	△16,209
その他	20,468	△25,368
小計	708,596	400,116
利息及び配当金の受取額	19,310	18,958
利息の支払額	△10,113	△9,617
法人税等の支払額又は還付額(△は支払)	20,492	△68,106
営業活動によるキャッシュ・フロー	738,285	341,352
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△66,365	△70,861
無形固定資産の取得による支出	△5,893	△40,155
長期前払費用の取得による支出	△1,000	—
貸付けによる支出	△75,700	△78,500
貸付金の回収による収入	78,515	53,244
出資金の払戻による収入	—	100,000
投資活動によるキャッシュ・フロー	△70,442	△36,272
財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入金の返済による支出	△306,824	△323,808
自己株式の取得による支出	△396	—
配当金の支払額	△59,869	△60,879
リース債務の返済による支出	△16,395	△16,640
財務活動によるキャッシュ・フロー	△383,484	△401,327
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	284,357	△96,247
現金及び現金同等物の期首残高	2,158,269	2,442,627
現金及び現金同等物の期末残高	2,442,627	2,346,379

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(表示方法の変更)

(「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」の適用に伴う変更)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号2018年2月16日)を当連結会計年度の期首から適用し、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示する方法に変更しております。

この結果、前連結会計年度の連結貸借対照表において、「流動資産」の「繰延税金資産」17,836千円は、「投資その他の資産」の「繰延税金資産」116,958千円に含めて表示しております。

(セグメント情報)

当社グループは、花き卸売事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(1株当たり情報)

	前連結会計年度 (自 2017年4月1日 至 2018年3月31日)	当連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)
1株当たり純資産額	916.47円	911.32円
1株当たり当期純利益	15.32円	6.84円

(注) 1. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2. 1株当たり当期純利益の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度 (自 2017年4月1日 至 2018年3月31日)	当連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)
親会社株主に帰属する当期純利益(千円)	77,946	34,810
普通株主に帰属しない金額(千円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純利益(千円)	77,946	34,810
期中平均株式数(千株)	5,087	5,087

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

4. 個別財務諸表

(1) 貸借対照表

(単位:千円)

	前事業年度 (2018年3月31日)	当事業年度 (2019年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,226,015	2,118,578
売掛金	1,974,128	2,169,735
前渡金	561	228
前払費用	30,374	34,881
短期貸付金	205,570	223,580
その他	9,556	5,497
貸倒引当金	—	△52,970
流動資産合計	4,446,207	4,499,530
固定資産		
有形固定資産		
建物	617,310	617,310
減価償却累計額	△524,726	△531,601
建物(純額)	92,583	85,708
構築物	39,419	39,419
減価償却累計額	△39,206	△39,257
構築物(純額)	212	162
機械及び装置	8,725	8,725
減価償却累計額	△8,725	△8,725
機械及び装置(純額)	0	0
工具、器具及び備品	1,948,280	2,017,557
減価償却累計額	△1,510,769	△1,595,478
工具、器具及び備品(純額)	437,511	422,078
土地	87,752	87,752
リース資産	79,210	94,846
減価償却累計額	△37,921	△43,976
リース資産(純額)	41,288	50,870
有形固定資産合計	659,349	646,571
無形固定資産		
ソフトウェア	19,101	44,430
電話加入権	4,265	4,265
無形固定資産合計	23,366	48,695
投資その他の資産		
投資有価証券	372,810	372,810
関係会社株式	633,735	533,735
出資金	600	600
長期貸付金	3,294,660	3,285,283
破産更生債権等	6,900	6,864
長期前払費用	45,342	24,444
繰延税金資産	116,950	136,805
開設者預託保証金	8,000	8,000
保険積立金	382,445	396,466
その他	14,535	14,768
貸倒引当金	△6,900	△11,864
投資損失引当金	△37,600	△11,600
投資その他の資産合計	4,831,480	4,756,313
固定資産合計	5,514,196	5,451,580
資産合計	9,960,403	9,951,111

(単位:千円)

	前事業年度 (2018年3月31日)	当事業年度 (2019年3月31日)
負債の部		
流動負債		
受託販売未払金	1,528,716	1,854,277
買掛金	22,739	31,222
1年内返済予定の長期借入金	323,808	340,792
リース債務	12,865	15,919
未払金	76,721	86,203
未払費用	61,557	61,205
未払法人税等	56,729	18,700
未払消費税等	22,376	16,818
前受金	4,941	1,077
預り金	44,952	42,041
前受収益	2,678	2,561
賞与引当金	23,000	17,200
その他	8,718	7,561
流動負債合計	2,189,804	2,495,580
固定負債		
長期借入金	2,283,070	1,942,278
リース債務	25,864	34,759
退職給付引当金	329,770	353,882
預り保証金	208,430	212,080
長期末払金	89,600	89,600
固定負債合計	2,936,734	2,632,599
負債合計	5,126,539	5,128,180
純資産の部		
株主資本		
資本金	551,500	551,500
資本剰余金		
資本準備金	389,450	389,450
その他資本剰余金	13,416	13,416
資本剰余金合計	402,866	402,866
利益剰余金		
利益準備金	30,125	30,125
その他利益剰余金		
固定資産圧縮積立金	8,830	5,895
別途積立金	4,075,000	4,075,000
繰越利益剰余金	116,081	108,083
利益剰余金合計	4,230,036	4,219,103
自己株式	△350,539	△350,539
株主資本合計	4,833,863	4,822,930
純資産合計	4,833,863	4,822,930
負債純資産合計	9,960,403	9,951,111

(2) 損益計算書

(単位:千円)

	前事業年度 (自 2017年4月1日 至 2018年3月31日)	当事業年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)
売上高		
受託品売上高	24,070,147	24,060,791
買付品売上高	354,743	383,378
付帯業務料	153,077	161,780
売上高合計	24,577,968	24,605,950
売上原価		
受託品売上原価	21,760,684	21,758,877
買付品売上原価	336,468	363,924
売上原価合計	22,097,153	22,122,801
売上総利益	2,480,815	2,483,148
販売費及び一般管理費		
給料及び手当	1,083,395	1,104,712
賞与引当金繰入額	23,000	17,200
退職給付費用	72,976	75,591
福利厚生費	177,832	178,963
派遣料	12,338	12,964
売上高割使用料	61,062	61,110
面積割使用料	81,897	82,381
出荷奨励金	30,534	25,512
減価償却費	154,251	148,964
地代家賃	351,954	352,339
貸倒引当金繰入額	—	57,934
その他	391,018	391,235
販売費及び一般管理費合計	2,440,261	2,508,911
営業利益又は営業損失(△)	40,553	△25,762
営業外収益		
受取利息	36,775	36,175
受取配当金	15,238	14,378
その他	31,368	20,445
営業外収益合計	83,382	70,999
営業外費用		
支払利息	10,803	9,535
その他	—	119
営業外費用合計	10,803	9,654
経常利益	113,131	35,582
特別利益		
投資損失引当金戻入額	—	26,000
特別利益合計	—	26,000
税引前当期純利益	113,131	61,582
法人税、住民税及び事業税	46,007	31,317
法人税等調整額	△9,298	△19,854
法人税等合計	36,708	11,463
当期純利益	76,423	50,118

(3) 株主資本等変動計算書

前事業年度(自 2017年4月1日 至 2018年3月31日)

(単位: 千円)

	株主資本								
	資本金	資本剰余金			利益準備金	利益剰余金			利益剰余金 合計
		資本準備金	その他資本 剰余金	資本剰余金 合計		その他利益剰余金			
					固定資産圧 縮積立金	別途積立金	繰越利益剰 余金		
当期首残高	551,500	389,450	13,416	402,866	30,125	11,442	4,075,000	98,104	4,214,671
当期変動額									
剰余金の配当								△61,058	△61,058
固定資産圧縮積立金の取崩						△2,612		2,612	—
当期純利益								76,423	76,423
自己株式の取得									
当期変動額合計	—	—	—	—	—	△2,612	—	17,977	15,365
当期末残高	551,500	389,450	13,416	402,866	30,125	8,830	4,075,000	116,081	4,230,036

	株主資本		純資産合計
	自己株式	株主資本合計	
当期首残高	△350,143	4,818,895	4,818,895
当期変動額			
剰余金の配当		△61,058	△61,058
固定資産圧縮積立金の取崩		—	—
当期純利益		76,423	76,423
自己株式の取得	△396	△396	△396
当期変動額合計	△396	14,968	14,968
当期末残高	△350,539	4,833,863	4,833,863

当事業年度(自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)

(単位:千円)

	株主資本								
	資本金	資本剰余金			利益準備金	利益剰余金			利益剰余金 合計
		資本準備金	その他資本 剰余金	資本剰余金 合計		その他利益剰余金			
					固定資産圧 縮積立金	別途積立金	繰越利益剰 余金		
当期首残高	551,500	389,450	13,416	402,866	30,125	8,830	4,075,000	116,081	4,230,036
当期変動額									
剰余金の配当								△61,052	△61,052
固定資産圧縮積立金の取崩						△2,934		2,934	—
当期純利益								50,118	50,118
当期変動額合計	—	—	—	—	—	△2,934	—	△7,998	△10,933
当期末残高	551,500	389,450	13,416	402,866	30,125	5,895	4,075,000	108,083	4,219,103

	株主資本		純資産合計
	自己株式	株主資本合計	
当期首残高	△350,539	4,833,863	4,833,863
当期変動額			
剰余金の配当		△61,052	△61,052
固定資産圧縮積立金の取崩		—	—
当期純利益		50,118	50,118
当期変動額合計	—	△10,933	△10,933
当期末残高	△350,539	4,822,930	4,822,930